¹² Cf. *De iur.*, I, 93; cf. *Processus consistorialis Martyrii Io. Huss cum correspondentia Legis Gratiae ad ius papisticum in simoniacos et fornicatores papistas* (sed recte: *Ordo iudicandi*); ed., s. l. (forse a Strasburgo) nel 1524-1525 da OTTO BRUNFELS che nel saluto iniziale scrive: "Iohannis Hus... hystoria... ex thesauris relicta est... doctissimi viri Ulrici ab Hutten cui etiam *ex Bohemia est reddita*,... in primo frontispicio... in secunda facie comparationem Christi et Antichristi, adscriptis undiquaque *picturis et eiconis personarum*... ad verbum et ad ultimum punctum fideliter suppinximus omnia non facturi prorsus nisi que certissima fide constarent et *tam spectatae fuisset antiquitatis membrana*". Con la stessa edizione fu pubblicata la "comparatio Christi et Antichristi" nel *De Christi victoria et Antichristi casu*; si tratta di brevi *Ludus* liturgici, il primo di 27 paginette e il secondo di 15, in origine su pergamene illustrate pronte per l'uso della compagnia teatrale (le paginette sono da me numerate secondo la successione dei fogli; il *Processus* sarà tenuto presente nella sua rilevante parte dedicata per sette pagine al giuramento ispirata ad opere di Nicola con forte radicalizzazione).

¹³ Cf. *De iur.*, I, 94: *Hebr* 6,16 "Homines per maiorem sui iurant: et omnis controversiae eorum finis ad confirmationem est iuramentum", e si deduce: "per hoc *ius non ponitur* quod sit preceptum faciendi, quia non docet ibi in cap. illo de materia iuramenti, sed spei, sed factum narrans, quod sic faciunt; ergo dicit: 'ad confirmationem est iuramentum', non 'debet esse'".

¹⁴ Nicola insegna: "sic similiter iura, officia et dignitates ordinate ad gubernacionem seu dispositionem, quantumcumque talium nature non repugnat quod vendantur sed solum constitutioni Principi...", *Puncta*, 100: la volontà del "Principe" produce quindi un diritto valido superiore a quello stesso della natura. Inoltre Nicola fa riferimento in due sue opere all'importante glossa di Giovanni di Andrea a *Decretales* X. 4,17,13 (FR. II, 714-715); Io. Andree, *In quinque Decretalium libros Novella commentaria*, Venetiis 1581, rist. anast. Torino 1963, IV, 59: "Non recurrimus... ad ius positum quod ponitur et deponitur", *Sermo Nisi manducaveritis* (*Puncta*, 186); Nicolaus Dresdensis, *Apologia seu Tractatus de communicatione sub utraque specie*, ed. PETRA MUTLOVÁ, <http://is.muni.cz/th/10455>, 98; Praha, NK, ms. IV G 15, f. 169rb; *Processus consistorialis*, 16.

Cf. *Corpus iuris canonici*, ed. AE. FRIEDBERG I (*Decretum Magistri Gratiani*) et II (*Decretalium Collectiones*), Leipzig 1879, ripr. anast. Graz 1959; *Corpus iuris canonici cum glossis: Decretum Gratiani cum glossis*, Lugduni 1671: Iohannes de Faventia, Iohannes Teutonicus, Bartholomaeus Brixiensis; *Decretales Gregorii Papae IX cum glossis*, Lugduni 1559; Bernardus Parmensis; *Bonifacii IX Liber Sextus Decretalium cum glossis, Clementis Papae V Constitutiones (Clementinae) cum glossis*, Basileae 1500.